(1) Mansi, *Collection des conciles*, t. XX, ep. Greg. VII, l. IV, ep. II, et l. VIII, ep. XXI.

(2) Il serait fastidieux d'entrer dans tous les détails d'une controverse si contraire aux habitudes de notre temps. Qu'il suffise de dire que les arguments historiques sont : 1° Saint Ambroise excommuniant Théodose et lui fermant les portes du temple ; 2° Zacharie, déposant le roi des Francs, Chilpéric, le dernier des Mérovingiens, et déliant ses sujets du serment de fidélité. Quant aux arguments tirés des textes, Grégoire VII cite : 1° l'autorité de Grégoire 1^{er} (*Fausses Décrétales*, voyez plus haut, p. 327) ; 2° le texte de l'Évangile : *Pasce oves meas* ; 3° *Quidquid ligaveris in cælo, ligatum erit in terra* ; 4° le texte de saint Paul : *Si angelos judicabitis, cur non et secularia ?*

l'accent de l'orgueil populaire, et je ne sais quel souffle de révolte, qui s'unit plus d'une fois, au moyen âge, aux prétentions dictatoriales du pouvoir ecclésiastique (1).

Cet esprit de révolte est remarquable dans quelques-uns des écrits composés en faveur de Grégoire VII. Voici, par exemple, une lettre écrite en réponse à l'un des défenseurs d'Henri IV (2). Celui-ci s'était défendu avec le texte de saint Paul : « Toute puissance vient de Dieu. » Son adversaire lui répond : « Si toute puissance vient de Dieu, qu'est-ce donc que ces rois dont parle le prophète : *Ils ont régné, mais ce n'est pas par moi. Ils ont été princes, mais je ne les ai pas connus.* Si toute puissance vient de Dieu, que signifie cette parole du Seigneur : *Si votre œil vous scandalise, arrachez-le et*

(1) On trouve toute la théorie théocratique du moyen âge résumée dans un document plus ou moins authentique, attribué à Grégoire VII, et intitulé *Dictatus Papæ*. En voici les principaux articles :

« Quod Romana ecclesia à solo Domino sit fundata. — Quod solus Romanus pontifex jure dicatur universalis. — Quod ille solus possit deponere episcopos, vel reconstituere. — Quod legatus ejus omnibus episcopis præsit in consilio, etiam inferioris gradus, et adversus eos sententias depositionis possit dare. — Quod absentes papa possit deponere. — Quod cum excommunicatis ab illo, inter cœtera, nec in eadem domo debemus manere. — Quod illi soli liceat pro temporis necessitate novas leges condere, plebes congregare, de canonico abbatiam facere, et e contra divitem episcopum dividere, et inopes unire. — Quod solus possit uti imperialibus insignibus. — Quod solius papæ pedes omnes principes deosculentur. — Quod illius solius nomen in ecclesiis recitetur. — Quod illi liceat imperatores deponere. — Quod nulla synodus absque præcepto ejus debet generalis vocari. — Quod nullum capitulum nullusque liber canonicus habeatur absque illius auctoritate. — Quod sententia illius a nullo debeat retractari, et ipse omnium solus retractare possit. — Quod a nemine ipse judicari debeat. — Quod nullus audeat condemnare apostolicam sedem appellantem. — Quod majores causæ cujuscumque ecclesiæ ad eum referri debeant, etc. : — Quod a fidelitate iniquorum subjectos potest absolvere. — Anno 1075.